UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA
DE MEXICO

FACULTAD DE CIENCIAS

CALIDAD DEL AGUA DE REUSO: GENERACION-
ALMACENAMIENTO-DISTRIBUCION, POSTERIOR A LA
RENOVACION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO
“CERRO DEL AGUA”

T E S I S

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE:

BIOLOGO
P R E S E N T A:

JORGE JESUS CAZARES VENEGAS

DIRECTORA DE TESIS:

M. en C. ISAURA YANEZ NOGUEZ

2014



e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
[...]
originalmente fue disefiado para desalojar las aguas de lluvia y que mas tarde fue utilizado
para transportar aguas residuales, debido al crecimiento poblacional (CONAGUA, 2010 y
CONAGUA, 2012a).

Debido a la sobre explotacién de los acuiferos se han producido hundimientos en suelos que
se comprimen al perder la humedad, por lo que también se ha visto afectado el sistema de
desalojo de las aguas residuales (CONAGUA, 2006). Tal es el caso del Gran Canal, el cual
ha perdido su pendiente original, debido a esto se ha recurrido a la construccion de plantas
de bombeo para recuperar la capacidad de desalojo de las aguas residuales (CONAGUA,
2012a).

En este contexto y como parte del Programa de Sustentabilidad Hidrica de la Cuenca del
Valle de México, publicado en 2007, se inici6 la construccion del Tunel Interceptor Rio de los
Remedios (TIRR), el Tunel Rio de la Compafia (TRC) y el Tunel Emisor Oriente (TEO), asi
como las plantas de bombeo complementarias de La Caldera, Casa Colorada Profunda y El

Caracol, obras que seran parte del Sistema de Drenaje Profundo.

24



Una obra muy importante es la construccion del Tunel Emisor Oriente que ampliara la
capacidad de drenaje actual y prevendra graves inundaciones en el Distrito Federal. Este
tunel trabajara por gravedad y recibira las aguas residuales y pluviales provenientes de los
tuneles Interceptor Oriente y del Interceptor Rio de los Remedios.

Entre los objetivos del Programa de Sustentabilidad Hidrica de la Cuenca del Valle de
México esté el de tratar el total de las aguas residuales de dicha cuenca. Por lo que ademas
se inicié la construccién de la planta de tratamiento de aguas residuales Atotonilco en el
Estado de Hidalgo, que recibira los caudales del Tunel Emisor Oriente y el Tunel Emisor
Central para su tratamiento y redso. Con la que se pretende dar tratamiento al 60% de las
aguas residuales generadas. Y para el tratamiento del 40% restante se pretende construir
otras plantas en el Estado de México (CONAGUA, 2010 y CONAGUA, 2012a).

Las obras de drenaje de la ZMVM descargan sus aguas en el Valle del Mezquital en la
vecina Cuenca del Rio Tula y han propiciado la conversion de lo que antes eran tierras
improductivas en un importante polo de desarrollo agricola, ademas de generar una
importante cantidad de empleos. Sin embargo, estas aguas residuales que se emplean en
riego agricola no reciben ningun tipo de tratamiento, lo que representa un riesgo sanitario y

un riesgo potencial de contaminacion ambiental (CONAGUA, 2006).

2.2 Tratamiento de aguas residuales en el Distrito Federal

En la Ciudad de México, las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales surgen a partir de
los afios 50’s, siendo su principal objetivo mantener los niveles de los lagos, canales y riego
de areas verdes. Estas plantas fueron: la planta Chapultepec (1956), Coyoacan (antes
Xochimilco, 1958) y Ciudad Deportiva (1959).

En el periodo de 1960 a 1979, se construyeron seis plantas de tratamiento mas: San Juan de
Aragén, Tlatelolco, Cerro de la Estrella e Iztacalco, Bosques de las Lomas y Acueducto de
Guadalupe, con el objeto del riego de areas verdes, riego agricola de los ejidos de Tlahuac y
mantener el nivel del Lago de Aragén. De los afios de 1980 a 2000 se construyeron 12
plantas de tratamiento en diferentes zonas de la ciudad, tales como las del H. Colegio Militar,
Reclusorio Sur y el Rosario, San Luis Tlaxialtemalco, Abasolo y Parres, Campo Militar 1, La
Lupita, PEMEX, y San Miguel Xicalco, San Andrés Mixquic y San Pedro Actopan. En el

mismo periodo también se construy6 la planta Santa Fe y Tetelco para el riego de areas

25



verdes e infiltracion y para el

saneamiento de

los cauces de

la zona Oriente

respectivamente. En el afio 2005, se construyé la PTAR Santa Martha Acatitla para el

servicio del Complejo Penitenciario de Santa Martha Acatitla, siendo la primer planta a nivel

gobierno local para redso en mingitorios, muebles sanitarios, ademas del riego de areas

verdes y el lavado de aceras (GDF, 2007).

Para el afio 2011 se tenian registradas 28 plantas de tratamiento de aguas residuales de

origen municipal en operacion en el Distrito Federal, las cuales se presentan en la tabla 9.

Tabla 9. Plantas de tratamiento de aguas residuales en operacion en el Distrito Federal, hasta 2011.

Delegacién Nombre de la planta Capacidad Instalada (L/s) Caudal Tratado (L/s)
Alvaro Obregén Santa Fe 280 150
Azcapotzalco Azcapotzalco 25 16
Coyoacan Ciudad Universitaria 60 30
Coyoacan Ciudad Universitaria “FCPS” 7.5 .8
Coyoacan Coyoacan 400 150
Cuauhtémoc U.H. Nonoalco Tlatelolco 22 15
Gustavo A. Madero Acueducto de Guadalupe 110 102
Gustavo A. Madero San Juan de Arag6n 500 198
Iztacalco Cd. Deportiva 230 107
Iztacalco U. H. Picos lztacalco 13 10
Iztapalapa Cerro de la Estrella 4 000 2000
Iztapalapa Santa Martha Acatitla 14 8
Miguel Hidalgo Bosques de las Lomas 55 25
Miguel Hidalgo Campo Militar No. 1-A 30 25
Miguel Hidalgo Lomas de Chapultepec 160 100
Milpa Alta San Pedro Atocpan 60 30
Tlahuac San Andrés Mixquic 30 30
Tlahuac Paraje el Llano 250 100
Tlahuac San Juan Ixtayopan (La Lupita) 15 14
Tladhuac San Nicolés Tetelco 30 7
Tladhuac San Lorenzo 225 80
Tlalpan Parres 8 1
Tlalpan Abasolo 15 7
Tlalpan H. Colegio Militar 30 26
Tlalpan San Miguel Xicalco 8 4
Tlalpan U. H. Pemex Picacho 13 10
Xochimilco Recluso Rio Sur 30 19
Xochimilco San Luis Tlaxialtemalco 150 65
Total 28 6770.5 3329.8

Fuente: CONAGUA, 2011c.

26



2.3 Tratamiento de aguas residuales en Ciudad Universitaria

2.3.1 Red de alcantarillado y drenaje

La red de drenaje y alcantarillado de Ciudad Universitaria UNAM, corresponde a un sistema
de tipo combinado entre agua residual y agua pluvial, tiene una longitud aproximada de 23
km y una antigiedad de 57 afios mientras que la red de la zona de institutos y la zona
cultural tiene 10 afos. Las redes de drenaje de Ciudad Universitaria conducen el agua
residual a tres plantas de tratamiento de agua residual con las que cuenta el campus de
Ciudad Universitaria UNAM, las cuales son: Planta de Tratamiento de Agua Residual Cerro
del Agua (PTAR-CA), Planta de Tratamiento de Agua Residual de la Facultad de Ciencias
Politicas y Sociales (PTAR-CPS) y Planta de Tratamiento de Agua Residual del edificio 12
del Instituto de Ingenieria (PTAR-E12) (Garcia, 2009).

Como antecedente del tratamiento de agua que se reutilizaba en la UNAM cabe mencionar
gue hasta el afio de 2009 se tenian en funcionamiento 26 plantas de tratamiento tipo BRAIN
(Bio-Reactor Anaerobio Integrado), las cuales fueron clausuradas en ese mismo afio debido
a que el volumen procesado no cumplia con la actual norma de calidad de los efluentes
(PUMAGUA, 2009).

2.4 Planta de Tratamiento de Aguas Residuales “Cerro del Agua”
(PTAR-CA)

Empez6 a construirse en 1981 y entrd en operaciones en septiembre de 1982. Localizada al
noroeste del Ciudad Universitaria, en la esquina que forman las avenidas Cerro del Agua y el
Circuito Escolar, frente a la facultad de Medicina, se ubica en uno de los puntos de menor
elevacion del Campus, por lo que la llegada del influente es por gravedad y abastece de
agua residual tratada a doce cisternas que estan distribuidas en el campus universitario
(Garcia, 2009 y Silva, 2009).

La Planta de Tratamiento de Agua Residual “Cerro del Agua” (PTAR-CA), en Ciudad
Universitaria capta las aguas residuales provenientes de diversas zonas del campus

universitario, mediante dos colectores denominados por su procedencia como “Zona Antigua

27



Casco Viejo” constituida por el Estadio Olimpico 68, Facultad de Ingenieria, Facultad de
Quimica, Facultad de Arquitectura, Facultad de Medicina y Zona de Institutos, y “Colector
Circuito Exterior”, conformada por el Anexo de Ingenieria, Facultad de Contaduria y
Administracion, Escuela Nacional de Trabajo Social, Facultad de Ciencias y la Facultad de
Veterinaria. A su vez recibe también el caudal del colector de la colonia Copilco el Alto
(PUMAGUA, 2008 y Silva, 2009).

Esta planta genera el mayor volumen de agua tratada que se utiliza para el riego de las
areas verdes (Yafiez, et al. 2010). Las cuales son una importante extensién del campus
universitario, ya que son cerca de 200 hectareas que son regadas aproximadamente por
nueve meses, de finales de septiembre a junio interrumpiéndose al inicio de la época de
lluvia, y en donde cerca del 94% de la poblacion universitaria utiliza estas areas verdes para
actividades recreativas. De estas 200 hectareas aproximadamente 50 hectareas son regadas
con agua residual tratada (Silva, 2009 y Orta, et al. 2012).

Como parte del “Programa de Manejo, Uso y Reuso del Agua en la UNAM” (PUMAGUA),
se obtuvieron resultados que mostraron que hasta el afio 2008 el agua residual tratada
generada en la PTAR-CA, usada en servicios al publico con contacto directo, no estaba
dentro de los pardmetros que marca la NOM-003-SEMARNAT-1997 (Orta, et al. 2012). Entre
los afios de 2008 y 2009 se llevaron a cabo analisis de la calidad del agua tratada del
efluente para algunos pardmetros tales como coliformes totales (CT), coliformes fecales
(CF), Indicadores Alternativos y Bacterias Patdégenas, Demanda Bioquimica de Oxigeno
(DBOs), Demanda Quimica de Oxigeno (DQO), sélidos suspendidos totales (SST), Sdélidos
Disueltos Totales (SDT), Conductividad, pH y Temperatura. De estos solo los SST, la DBOs,
y los CF estan normados en la NOM-003-SEMARNAT-1997, y para los cuales se determiné
gue estos no cumplian con la normatividad. Ademas se concluyé que la PTAR-CA no
operaba a su capacidad de disefio el cual es de 40 L/s (PUMAGUA, 2010).

De acuerdo a esto, se corroboro que esta planta de tratamiento no cumplié con las
regulaciones locales con respecto al relso, por lo que de acuerdo a las evaluaciones fisicas
y operativas se propuso mejorar el sistema de tratamiento. IniciAndose en el afio 2010 los
trabajos de adecuacion al proceso de tratamiento por parte de las autoridades universitarias
(PUMAGUA, 2010y Orta, et al. 2012).

28



Hasta antes de la renovacion, la planta llevaba a cabo un tratamiento de tipo bioldgico

secundario mostrado en la figura 1. Contaba con tres procesos de tratamiento en paralelo:

lodos activados, discos biolégicos y filtro percolador, el agua tratada, previa filtracion y

desinfeccion con cloro se destinaba al riego de &reas verdes (Silva, 2009).

Colectores

Instituto
Rejilla
]

% Tanque de

bombeo
|
Cércamo de

entrada
Desarenador

Humanidades
Rejilla
]
|
Carcamo de

Sedimen
tador

E aeracién
Caja partidora

Biodisco

Copilco
el alto

Agua tratada y enviada a riego

Aguas de desecho (purgasy aguas de
lavado de los filtros. Lluvias).

Recirculacion

—— bombeo

Sedimen

\

v

Carcamo de
recirculacion
de lodos

Cércamo de

tador

Carcamo de

Influente

N

Filtro percolador

Caja
partidora

Carcamo de
bombeo
Efluente

Drenaje
aguas de lavados _> municipal
y pluviales
/N
|
| — — —| Cércamode
| :_ ,_> retrolavado
[ |
[ |
[ I
[ |
[N |
IV o
<  Cdrcamo
Filtracion = de aguas

tratadas

Cloracién

Sistema de
riego de
Ccu.

Figura 1. Diagrama de flujo de la PTAR-CA antes de su renovacion.

Tomado y modificado de Silva, 2009.

En el afio de 2011 finalizé la renovacién del sistema de tratamiento del agua residual en la

planta, que incluyé actualizar y modernizar el sistema de tratamiento de lodos activados,

clausurar los sistemas de discos rotatorios y filtro percolador debido a su baja eficiencia e

incluir un proceso de ultrafiltracién al final del tratamiento (Yafez, et al. 2010).

De febrero a junio de 2012 se monitoreo mensualmente el efluente de la Planta de

Tratamiento en donde los resultados sobre la calidad del agua cumplieron con la regulaciéon

mexicana en servicios al publico con contacto directo (NOM-003-SEMARNAT-1997) para

coliformes fecales (CF), Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOs) y sélidos suspendidos
totales (SST) (Orta, et al. 2012).

29



2.5 Cisternas de almacenamiento de agua residual tratada (CAART)

Para disponer del agua residual tratada generada en la PTAR-CA, existe una red de
distribucion que suministra el caudal de agua residual tratada a 12 cisternas ubicadas en
distintas zonas de Ciudad Universitaria mostradas en la tabla 10 y con una longitud de 4 Km
(PUMAGUA, 2008).

Tabla 10. Cisternas alimentadas por la PTAR Cerro del Agua

Cisterna

Zonas de riego

Capacidad
(m*)

CAMPUS CENTRAL

Cuadros de Rectoria

Plaza jardinada (Aula Magna)
Campus Central

Lateral de Insurgentes

Filosofia y Letras

Areas verdes de la Biblioteca Central
Camellén de Arquitectura

900

CAMELLON QUIMICA

Instituto de Ingenieria
Campos 2,3y 4
Campo softbol 1y 2
Cuadros (Frontones)

410

CAMELLON VETERINARIA

Camelléon D.G.A.E.
Entrada de Geografia
Plaza jardinada Escultura “Bigotes”

1000

CENTRO MEDICO

Consejos Académicos
Programacion Presupuestal
Estadio Roberto “Tapatio” Méndez
Campos 6y 7

Tiro con Arco

Cancha de Tenis

970

ESTADIO OLIMPICO U.

Estadio Olimpico Universitario

85

PISTA DE CALENTAMIENTO

Campo 1

Jabalina

Bala

Medicina Deportiva

Camellén Central

Jardin oriente y poniente de Halterofilia.

340

CANCHAS CLUB PUMITAS

Campos de Pumitas

850

CANCHAS BEISBOL

Campo de Béisbol
Ex-incinerador

93

UNIDAD DE SEMINARIOS

Jardin Unidad de Seminarios

45

JARDIN BOTANICO

Jardin Botanico

268

TEPOZAN

Viveros poniente y calzada de acceso desde el jardin
Boténico

100

CABANA

Viveros oriente
Areas jardinadas de la Cabafia

337

Fuente: Coordinacion de Areas Verdes y Forestacion de la DGO y C, UNAM.

TOTALES

5, 398

En el afio 2010 se llevé a cabo un inventario de las cisternas de almacenamiento para agua
residual tratada existentes en el campus Universitario, mediante una inspeccién fisica de
cada una de ellas, en donde se detectd que la mayoria estaba en malas condiciones debido
a la falta de mantenimiento, algunas presentaban fugas, otras se encontraban abiertas e

incluso algunas no tenian tapas. Por lo que se hizo un monitoreo a la calidad del agua de

30



cada una de ellas, en donde se determind que para los pardmetros de coliformes fecales
(CF), Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOs) y solidos suspendidos totales (SST),
normados en la NOM-003-SEMARNAT-1997, la mayoria de las cisternas se encontraron
fuera de lo establecido por la legislacion (PUMAGUA, 2010).

Actualmente no todas las cisternas son llenadas con agua residual tratada, debido a que el
volumen generado en la PTAR-CA no alcanza a llegar a las cisternas que se encuentran

mas alejadas, por lo que son llenadas con agua potable (comentario personal de jardineros).

2.6 Sistemade riego de agua residual tratada

En Ciudad Universitaria se encuentran diversos sistemas y métodos de riego, que van desde
el riego manual, donde los jardineros riegan con manguera y no aplican una lamina de riego
uniforme, hasta el sistema de aspersores (Silva, 2009), los cuales estan mal ubicados
resultando en un mal manejo del agua debido al traslape de los radios de riego (Orta, et al.
2012).

En los aspersores también se realizaron monitoreos para determinar la calidad del agua en
donde se obtuvieron resultados que indicaron que las bacterias del grupo de coliformes
fecales superaron el limite establecido por la NOM-003-SEMARNAT-1997 y cuyos
bioaerosoles que se generan durante el riego de las areas verdes, mostraron la presencia de
coliformes fecales y 12 especies de bacterias, de las cuales 8 se han reportado como
bacterias potencialmente patégenas las cuales son: Staphylococcus sp, Bacillus sp,
Pseudomonas sp, Pseudomonas aeruginosa, Enterobacter agglomerans, Vibrio damsela,

Vibrio fluvialis y Aeromonas hydrophila (Yafez, et al. 2010).

Los estudios mencionados fueron realizados de manera aislada en diferentes tiempos. Es
por ello que, la presente tesis tomd como base estos diagndsticos para realizar un estudio
integral actualizado (posterior a la renovacion de la planta en el afio 2011), de la calidad del
agua residual tratada, que se relsa en servicios al publico con contacto directo. El estudio
incluye la evaluacién de la calidad del agua generada en la PTAR-CA, la cual es almacenada
en las CAART vy distribuida en el riego de jardines y areas verdes del campus universitario a